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KILKA FAKTÓW Z ŻYCIA… 

 4 lutego 1746 r. – Tadeusz Kościuszko urodził się w 

Mereczowszczyźnie na Polesiu, w rodzinie średnio zamożnej 

szlachty. Jego ojcem był Ludwik Tadeusz Kościuszko, miecznik 

brzeski 

 1765 r. – Kościuszko wstąpił do Szkoły Rycerskiej w Warszawie. 

Wybrał zawód oficera.  Szkołę tę ukończył w stopniu kapitana. Był 

inżynierem budowy fortyfikacji i saperem. 

 1769 r. – Po ukończeniu Szkoły Rycerskiej został stypendystą króla 

Stanisława Augusta Poniatowskiego i wyjechał do Paryża, gdzie 

przebywał 5 lat. 

 1776 r. – Udał się do Ameryki, by walczyć o wolność Stanów 

Zjednoczonych. Wsławił się w bitwie pod Saratogą i do kraju wracał 

jako generał rozpromieniony sławą bojownika o wolność. 

 1792 r. – Jako dowódca jednej z dywizji brał udział w wojnie z Rosją. 

18 VII odniósł zwycięstwo nad Rosjanami pod Dubienką. Za zasługi 

wojenne został odznaczony krzyżem Virtuti Militari. 

 24 marca 1794 r. – Wrócił z emigracji do Krakowa i stanął na czele 

powstania narodowego jako Najwyższy Naczelnik Siły Zbrojnej 

Narodowej. 

 24 marca 1794 r. - złożył przysięgę na Rynku Głównym w Krakowie  

 4 kwietnia 1794 r. – bitwa pod Racławicami 

 10 X 1794 r. – W bitwie pod Maciejowicami Kościuszko dostaje się 

do niewoli rosyjskiej. Jest ciężko ranny. Po dwóch latach opuszcza 

Rosję. 



 1796 – 1815 – Przebywa w Ameryce. Następnie przez 17 lat mieszka 

we Francji, skąd przenosi się do Szwajcarii. 

 15 X 1817 r. – Umiera w Solurze (Solothurn) w Szwajcarii. 

 32 VI 1818 r. – Ciało Naczelnika zostaje sprowadzone do kraju                    

i złożone na Wawelu. Cały naród oddał mu najwyższy hołd.  

Rodacy usypali mu wspaniały pomnik – mogiłę na wzgórzu w Krakowie – 

zwanym Kopcem Kościuszki. Stoi on po dziś dzień. W sercach Polaków na 

zawsze zostało wspomnienie o jednym z największych naszych patriotów,        

o Tadeuszu Kościuszce. 

 

WARTO WIEDZIEĆ... 

Od nazwiska patrona naszej szkoły utworzono nazwy wielu 

obiektów, głównie geograficznych, na całym świecie: 
 

 Góra Kościuszki – najwyższy szczyt Australii w G. Śnieżnych           

( wys. 2228 m npm ),

 Park Narodowy Kościuszki – park narodowy w Australii             

( zał. w 1944 r., pow. 647 tys. ha ),

 Pomnik Kościuszki w Waszyngtonie – pomnik w parku na  

Pl. Lafayette’a przed Białym Domem,

 Wyspa Kościuszki – wyspa na O. Spokojnym w Archipelagu 

Aleksandra, w USA ( stan Alaska ),

 Kościuszko – hrabstwo w USA, stan Indiana,

 

 Kościuszko – miasto w USA, stan Missisipi,

 Mosty Kościuszki – dwa główne mosty w Nowym Jorku w 

USA,


 Kopiec Kościuszki – usypany w Krakowie ku czci bohatera 

narodowego.

Czy wiesz, że …….. 

 Tadeusz Kościuszko był osobą wybitnie uzdolnioną w zakresie prac 

manualnych. Do dzisiaj zachowała się cukiernica z łupiny orzecha 

kokosowego, zrobiona własnoręcznie przez naczelnika. 

 

 Juliusz Słowacki pisał do matki (List do matki z 15 marca 1833 roku) - i 

powtarzali tę informację biografowie - o koniu Kościuszki, który 

przyzwyczaił się podczas codziennych przejażdżek po Solurze 

(Szwajcaria) swego pana do zatrzymywania się przed każdym żebrakiem 

i ruszania dalej dopiero po chwili, w której otrzymał on od jeźdźca 

jałmużnę.  

 

 Tadeusz Kościuszko grał na fortepianie, znane są skomponowane 

przez niego trzy utwory muzyczne: dwa polonezy i walc   

. 

 Czy Tadeusz Kościuszko mógł zostać malarzem? W Muzeum 

Narodowym w Krakowie przechowywane są wykonane czerwono-

brunatną kredką (tzw. sangwiną) akwarelowe widoki Rzymu autorstwa 

Kościuszki. Podczas pobytu we Francji zapisał się też jako słuchacz do 

Akademii Malarstwa i Rzeźby w Paryżu. 

T. Kościuszko, Ruiny starożytnego Rzymu,  

rysunek wykonany 

z wyobraźni podczas studiów w Paryżu                     

w l. 1769—1774 
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                PYTANIA 

1. Imię ojca Tadeusza Kościuszki. 

2. Kim jest Kościuszko dla naszej szkoły? 

3. Góra ……….. najwyższy szczyt w Austalii? 

4. Bitwa rozegrana 4 kwietnia 1794. 

5. Najwyższy … Sił Zbrojnych Narodowych w 

powstaniu 1794 roku. 

6. Miejsce śmierci Kościuszki. 

7. Żołnierz uzbrojony w kosę osadzoną pionowo na 

drzewcu. 

8. Złożył ją 24 marca 1794 roku na Rynku Głównym w 

Krakowie. 

9. Usypany na jego cześć w Krakowie. 

10. Miejsce bitwy 10 października 1794 roku       

 

   



Sprawdź swoją wiedzę o Tadeuszu Kościuszce na stronie 

https://samequizy.pl/jak-duzo-wiesz-o-tadeuszu-kosciuszce/ 

 Zobacz czy polacy wiedzą kim był Kościuszko?  

Sonda tygodnia - odc. 40 

https://www.youtube.com/watch?v=2Of5UO49d08 

 

 Możesz posłuchać i zaśpiewać pieśni patriotyczne 

Przyjdź Kościuszko dla unii serc 

https://www.youtube.com/watch?v=v1rfOYaYtAo 

66.Lekcja Śpiewania - Przysięga Kociuszki na Krakowskim 

Rynku.   https://www.youtube.com/watch?v=uqyxh9M9IM8 

Pieśń Patriotyczna - Krakowiak Kościuszki - Bartoszu, Bartoszu 

https://www.youtube.com/watch?v=KISBkwtrkT0 

Pieśń Patriotyczna - Pobudka krakusów - Śpiew włościan 

krakowskich https://www.youtube.com/watch?v=JhhHo3h8opM 

 

Tadeusz Kościuszko - linki 

Kopiec Kościuszki w Krakowie   www.kopieckosciuszki.pl  

Panorama Racławicka we Wrocławiu  www.panoramaraclawicka.pl  

Oficjalny Portal Promocyjny RP www.poland.gov.pl  

Muzeum Wojska Polskiego  www.muzeumwp.pl  

Galeria Malarstwa Polskiego www.pinakoteka.zascianek.pl  

Narodowy Instytut Dziedzictwa  www.nid.pl  

Królewska Katedra na Wawelu www.katedra-wawelska.pl  

Informacje z życia Polonii w Szwajcarii  www.nasza-gazetka.com  

 

Netografia 

https://www.pctesin.cz/platforma_edukacyjna/topics/kosciuszko/ 

http://kopieckosciuszki.pl/pl/tadeusz-kosciuszko 

http://muzea.malopolska.pl/czy-wiesz-ze/-/a/10191/artystyczny-epizod-

w-zyciu-tadeusza-kosciuszki 
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